vis
vitalis) («жан», «энтелехиялар», «архей» және т.б.).

Витализм теориясы тұжырымдайды: биологиялық
организмдердегі процестер осы күшке тәуелді және оны
физика мен химия заңдарымен толық түсіндіру мүмкін емес.

Николай Петрович

Кренке

Родился 21 июля (2 августа) 1892 в Тифлисе в семье военного
инженера-электрика.

Российский и советский биолог и ботаник

Известен работами по экспериментальной морфологии
(трансплантация и регенерация у растений, растительные химеры),
возрастной изменчивости растений.

С 1931 года и до конца жизни — заведующий отделением
фитоморфогенеза Биологического института имени К.